的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）。许可项目：各类工程建设活动。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）

株洲中车时代电气股份有限公司   招股说明书

1-1-118

序号 公司名称 成立日期
注册资本

（万元）

持股

比例
主营业务及经营范围

7

甘肃中车风

能科技有限

公司

2013 年

12 月 23 日
100 100%

风力发电机组及零配件的销售；风电场售

后服务及技术咨询服务；售电业务；风电

场开发建设。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

8

株洲中车时

代出版有限

公司

2014年4月

10 日
200 100%

凭本企业许可证书从事期刊出版（《期刊出

版许可证》有效期至 2023 年 12 月 31 日）；

广告设计、制作、代理、发布；会务展示

展览（另行报批后经营）

9

中铁检验认

证株洲牵引

电气设备检

验站有限公

司

2015年3月

26 日
500 55%

轨道交通及工业传动领域的电气设备、系

统、整车、整机的试验、检验；技术咨询、

技术服务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

10

湖南中车智

行科技有限

公司

2020年9月

22 日
40,000 61.25%

智轨电车的研发、制造、销售及售后维保

服务；智能轨道快运系统的项目运维及售

后维保服务；智能轨道快运系统的项目投

资、运营、检测认证、培训服务；智能轨

道快运系统的项目整体解决方案提供及总

包服务；自营和代理各类商品及技术的进

出口，但国家限定公司经营或禁止进出口

的商品和技术除外。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

11

中车株洲电

力机车研究

所（香港）

有限公司

2012年5月

31 日
10,000 万港元 100% 进出口贸易，投融资管理

六、发行人股本及股东情况

（一）发行人本次发行前后股本情况

公司本次发行前的总股本为 1,175,476,637 股，公司本次发行的股票数量为

240,760,275 股，本次发行后公司总股本为 1,416,236,912 股，其中，本次公开发行股

份占公司发行后总股本的比例为 17%。

本次公开发行的股票全部为公司公开发行新股，不安排老股转让，不采用超额

配售选择权。发行前后股本结构见下表：

股东名称
发行前 发行后

股份数（股） 持股比例 股份数（股） 持股比例

中车株洲所（SS） 589,585,699 50.16% 589,585,699 41.63%

中车株机公司（SS） 10,000,000 0.85% 10,000,000 0.71%

株洲中车时代电气股份有限公司   招股说明书

1-1-119

股东名称
发行前 发行后

股份数（股） 持股比例 股份数（股） 持股比例

铁建装备（SS） 9,800,000 0.83% 9,800,000 0.69%

中车投资租赁（SS） 9,380,769 0.80% 9,380,769 0.66%

北京懋峘 9,380,769 0.80% 9,380,769 0.66%

本次发行 A 股社会公

众股股东
- - 240,760,275 17.00%

其他 H 股股东 547,329,400 46.56% 547,329,400 38.65%

总计 1,175,476,637 100.00% 1,416,236,912 100.00%

注：股东名称后 SS（即 State-owned Shareholder 的缩写）标识的含义为国有股东。16,200,000

股 H 股股份（占公司已发行普通股总数的 1.38%）由中国中车之全资子公司中国中车香港资本

管理有限公司持有。

（二）本次发行前的前十名股东

本次发行前公司的股权结构如下：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例

1 中车株洲所（SS） 589,585,699 50.16%

2 中车株机公司（SS） 10,000,000 0.85%

3 铁建装备（SS） 9,800,000 0.83%

4 中车投资租赁（SS） 9,380,769 0.80%

5 北京懋峘 9,380,769 0.80%

6 H 股股东
注

 547,329,400 46.56%

合计 1,175,476,637 100.00%

注：其中 16,200,000 股 H 股股份（占公司已发行普通股总数的 1.38%）由中国中车之全资

子公司中国中车香港资本管理有限公司持有。

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人的任职情况

本次发行前，公司前十名股东中无自然人股东。

（四）发行人国有股份及外资股份情况

1、国有股份情况

2005 年 8 月 8 日，国务院国资委以《关于株洲南车时代电气股份有限公司国有

股权管理有关问题的批复》（国资产权[2005]969 号），批准南车时代电气设立的股

株洲中车时代电气股份有限公司   招股说明书

1-1-120

本设置，并确认中车株洲所、中车株机公司、中车实业、中车投资租赁、铁建装备

持有的南车时代电气股份性质均为国有法人股。

2006 年 3 月 14 日，国务院国资委下发《关于株洲南车时代电气股份有限公司

国有持股单位变更及国有股划转有关问题的批复》（国资产权[2006]226 号），同意

公司国有持股单位变更及国有股划转方案。根据该方案，公司境外发行 H 股时，将

中车株洲所、中车实业、中车投资租赁分别持有公司国有法人股 4,022.5942 万股、

61.9231 万股、61.9231 万股（合计 4,146.4404 万股）划转给社保基金会。

2006 年 4 月 30 日，社保基金会出具《社保基金会关于株洲南车时代电气股份

有限公司香港上市有关问题的函》（社保基金股[2006]8 号），就公司本次发行 H

股的国有股划转有关问题出具同意函。根据该函，公司在向中国证监会提出上市申

请时，同时申请将划入社保基金会的国有股全部转为境外上市外资股；公司在办理

H 股股东登记时，将社保基金会决定持有的境外上市外资股登记到社保基金会名下，

并在上市前将上述股份数量登记到社保基金会在香港中央结算有限公司开立的投资

者账户上。

2017 年 1 月，经国务院国资委《关于株洲中车时代电气股份有限公司国有股东

协议转让所持股份有关问题的批复》（国资产权[2016]1290 号）同意，中车实业将

其所持公司 0.8%股权（计 9,380,769 股内资股）转让给国机资本控股有限公司；2018

年 3 月，国机资本控股有限公司经国务院国资委《关于协议转让所持株洲中车时代

电气股份有限公司股份有关问题的批复》（国资产权[2018]38 号）同意，将上述股